* Placuit idem Drusio, Grotio, Palæ. Aliis tamen aliter visam est. V. et multis Dachs ac Rosenmüllerum ad Ex. xvi. 15. Πύργου τ. l. Opp. Phil. p. 122. Hæc καμάνη in Præconitæ Hist. p. 68-72. Michaelis in Suppl. ad Lex. Hebr. p. 1317. Notus est omnibus aut esse debet Salmasii comment. de Manna, subjecto Exercit. de Homon. Hylis Iatr. p. 245-254.

[* H. Steph., hoc esse mannam putat, fallit, et Castellan. qui in Lex. Medicæ sic scribit. "Mel cedricum Hippocro. dicitur, quod ex cedris raris modo defuit, et coriis super terram extensis, exunisque arboribus in ollis, et ficticia exsiccatur, melique rosicidum, vel aerium vocatur, etque vel ipsa manna, vel hinc affine: de Uler. i. 3." Bene scribit Salmasius Comment. de Manna p. 248. "Ab Hippocro. (mannam) ἄρον μὲν αἰσὶν τίκασι γινώσκον. Necnon an auctori sicut. Per ἄρον μὲν nulli aliud fortasse ille intellexit præter ἄρον βῆτος, quod melle habet cerasum. Fallitur, aut fallit ille Medicus, qui in Definitionibus suis Theophrasti effert textumque, sed de l. i. Hist. e. 9., quod probet ἄρον μὲν dici mel aerium, quod cedris insidiat. Nihil quippe de cedris eo capite Theophr. ex l. quæc hoc docet. Quicquid aut, non pato Hippocro. neominus melle aeris, quod manna est; nec enim Galenus omnino auctoritate ej. id confirmare, nisi de hoc melle agit. Resinatum autem oleo simplicioris, aut melle: οὐ μὲν δὲ αὐτοῦ, αὐτὸ μὲν ἄρον, αὐτὸ δὲ ἄρον, quæ talis resina dicitur, quæ Gr. ἄρον vocatur: ea quippe crassior, ἄρον, καὶ δειρόρη. Idem ἄρον μὲν καὶ appellat Hippocro. ἄρον ἄρον βῆτος, quod ex cedris fiat eo modo, quo narrat Dioscorides, et supra diximus." EDD.]

modo tractatur, multa ex eo fragmenta decidant necesse est, quæ mannæ proprie appellant, inquit Galenus, V. eum *πυραυρα γάρνην*, et Diosc. l. 74. Sic Plin. xlii. 14. de thuris, Micas concussu elisas mannæ vocamus. Colam. quoque vi. 30. thuris micas dicit: Scribouius Largus sæpe pollinem thuris nominat." H. St.

[¹ Tribuitur, ut ait Castell. Lex. Medic., "thuris micas concussu elisis, quæ vocatur manna thuris. Gal. l. iv. de C. M. S. L. c. 4. l. 5. de C. M. P. G. c. 2. l. 13. m. m. c. 3. Alibi vero succussio, et pollen, *ἑσπεστειρα* nuncupatur, de Artie. ii. t. 44. V. Libanotos: quamvis Dioscor. l. i. c. 83. et 84. Mannam Thuris à Polline manifeste distinguat. V. Rhod. ad Scrib. n. 205."

[Voc. * *μαννάς* H. Steph., ut et Schneiders, omisit. ² *Μαννάδες* ap. Hippocr. dicitur medicamentum ex thuris polline, aut ej. granis, et micas concussu elisis, adstringens, siccat, et digerens: legitur l. vii. Epid. V. Foes. *Œc.* p. 396." Castell. Lex. Medic.

[³ Mannam Arabes vocant *مان* man, mellis gemus aeris, quod in certarum arborum folia e celo, cadit. Notum est et Hebr. *מָן*, nam, quod interpr. dixerunt *מָן* man, mannah. Chaldaeus *מַנְנָה*, mannâ. Arabum quoque interpretes illud man, quod pro serio vel rosicelo melle somitur, vocaverunt mannâ. Græci quoque medicis recentioribus, qui Arabes ut plurimum sequuntur, *τὸ μάννα*, ut Actuarius, Charitoui, Joanni Archiatro, et aliis. Sic etiam vocat Suldas et antiquo auctore. Græci tamen paulo vetustioribus, qui tamen sic genus mellis etiam noverunt, nusquam hæc vox usurpatur in hæc significationem, sed *εσπερίδα*, et *ἀσπιδιά* passim appellant, mel rosis et aeris, ut Athenæus (qui Anymtam citat vetustum scriptorem *τὸν ἀσπιδιάδα* disseverentem in manibus Asiaticis) Galenus, Actius, Paulus Æginetâ, aliique, de quibus in Exercitati. Habent quidam, et illi antiqui, *μάννα* vocabulum usitatum, sed longe alia ratione. Exiguas thuris micas sic nominant. *Ἡ Λιβανωτοῦ μάννα* Dioscoridi et aliis, sunt exiguae thuris micas s. grana. *Μάννα* etiam simpliciter sine adjuncto vocant, et idem intelligunt: ut ap. Trallianum et alios passim legere est. Glossæ veteres: Thuris pollen, *μάννα*, Thyspolline, *μάννα*. Ita quidem Lat. discernit, quæ Gr. *μάννα*, improprie ut videtur. Non enim thuris in pollinem reductam Gr. vocatur *μάννα*, sed pusilla mica et parva grana. Plinius, de thure: Micas concussu elisas mannâ vocamus. Nemo dixerit, pollinem farinae micas esse. Micas salis dicuntur, ut micas thuris. *Χρόσθη Λιβανωτοῦ, χροσθη ἀλά*. In farræ quoque *χρόσθη* dicti appellantur. Gr. crassiuscula fragminibus mollita grana. Unde *χρόσθη περιδάλα*, crassiore modulo fracta siligo, *ἡ πεχυροτέρα*. Dioscor. etiam *τὴν μόναν* probat, quæ est *εσπερίδα*, quæ granis ac micas constat: *Μάννα δὲ Λιβανωτοῦ λέγεται ἕως ἄ σήμερον ἐσπερίδα*. Quis in polline esset, ille improbare: quandoquidem monet eligendam *τὴν ἑσπερίαν*, quæ in micas consistit. Mice proprie, quæ de pane exsiccantur parva frustula, dum scinditur aut frangitur: Gr. *ψίχα*. Glossæ: Micas, *ψίχα*. Grammatici interpretantur hæc, *ἀσπιδιότεια τῶν ὀσῶν περιεσθῆναι*. Mica, Gr. *μικρὸν*, et Doctice *μικρὸν*. Diximus alibi. Ita igitur et in thure elias concussu micas Gr. *μάννα* appellaverunt. Quæ dictio hoc significare vetustissimis Græcis usurpata, non ambigimus, quin descendere ex illo Chald. manna, a similitudine granorum. Nam manna illa Hebr. et coriandrî granis traditur similis, *ἀσὶν σπάρων κυρίως*. Manna quoque Arabum in specie quoddam, cui nomen trugbinis, grana præfert coriandra similia: sed paulo majora, quæ ex arbore cotina deciduntur, in qua conacta hærent. Sed et communis manna, quæ ex Calabria ad nos invahitur, granis constat minutis, ut sunt grana mastiches, et interdum crassioribus. Vocat et vulgo mastichinam, mannam ex oriente allatam, nomine indito a similitudine granorum mastiches. Mannam autem thuris, quæ granula sunt ex thuris glebis, dum conculcuntur, elisa, Lat. pollinem thuris ea re vocasse, quod simul cum polline thuris venderentur. Etenim verisimile est, non solum micas, sed etiam minimas quoque thuris particulas, et farinam ipsam pollinoque, diligenter adservari et colligi solitas, ut simul veundarentur. Ex masticioribus autem granis resina fuisse similitudinem manna thuris *εσπερίδα* ac granulis constantis, contabant. Thuris minutum

Lat. dixisse pro hæc ipsa manna, sibi notavimus, ut et Gr. *λεπρὸν Λιβανωτοῦ*.⁴ Salmas. Comment. de Manna p. 245. Item p. 246. "Mirum est, quod fultio dicebant, Græcos *μάννα* vocabulum, ab orientibus acceptum, non pro illo melle casteli in granulis concreto id usurpasse, sed pro granulis thuris. Sed id in omnibus ferme linguis ac nationibus solenne, ut vocabula, quæ ab aliis mutuantur, interim proximo, inferius sæpius alieno significati ponant. Hoc norunt satis linguarum periti. Ceterum quæ res in oriente communis ac frequens fuit, eam ab omni etiam ævo ibi nonen habuisse verisimile est. Hæc manna est Hebr., Chald., et Arab. sic vocata. Res ipsa Græciæ ignota. Nec enim memini proditum, locum usquam in Græciâ reperiri, ubi colligatur. Roscida folia liqore quodam pinguiore subulcanis temporibus decedente, nobis narrat corum auctores. Id astate apud nos et in omni Europa, plus aut minus, contingere satis compertum. Meminit et huj. mellis Aristoteles, ex quo apes suam sumere tradit. Nihil hoc ad mannâ illam, quæ concrevit in ipsis arboribus, et instar gummi cogitur ac densatur. Eadem tamen est materia. Sed alibi coagulatur, alibi non hoc facit. In aliis locis copiosior decedit, adeo ut colligi possit et adservari: in aliis folia tantum arborum herbarumque pingui succo veluti polita tantum dimittit." Iterum p. 254. "Mannæ novæ de rore caeli etiam ap. Græcos olim usitatum, sed in ore præcipue vulgi. Interpretes veteres *τὸ ἄγρον* mela ap. Math., quo victissimè in deserto Joannes traditur, ut et locustis, de melle ejusmodi acro, quod vulgus *μάννα* vocabat, acceperunt. Suidas ex antiquo auctore v. *ἀσπιδιά* hæc verba ponit: *Ἦθετε δὲ ἀσπιδιά ἢ πρόδρομος, εἰ μὴ αἴγρον, ὅπερ ἀπὸ τῶν διόδων ἑσπερίων γίνεσθαι, μάννα τοῖς πολλοῖς προσκαλεῖσθαι*." Ibid. p. 254. "Græci medicis recentiores *μάννα* etiam vocant, ut alibi docuimus, medullam casie cathartica, quod est *χολάριον σίλικης Ἀγυπτίης*, et quadamtenus dulce est." Item Salmas. in Solin. p. 924. scribit: "Videri posset Charitoui medicus *μάννα καλάρου Ἰβηδίου* usurpasse pro medulla casie cathartica, quam jussit cum oxyphorico s. tamarindo in compositione *εσπερίαν*, ad solvendam alyum: *Καὶ λέγουσιν ἐν ἀσπιδί μάννα καλάρου Ἰβηδίου* ἢ καὶ ἐσπερίαν καλ μάννα ἀσπιδί. Sed mira profecto hæc forent. De saepe charo mambu *ἢ* supra accipiebamus, quod esse mannâ Indicæ harundinis ecrediderunt nonnulli veterum. Et quis aliter posset interpretari? Non raro ap. eum occurrit Indicæ mannæ mentio, quæ videtur de saccharo Indico mambu accipienda, quod saccharum mannâ esse veteres tradiderunt. Sed ecce alius locus quid. Charitonis, quo vinci potest *εσπάρου Ἰβηδίου*, et *μάννα καλάρου Ἰβηδίου* pro manna possimè. *Περὶ ἀσπιδιότεια*, in asprochemate *ῥοσ δέλας* καὶ ἐσπερίαν φάσκειν, καὶ τὸν σπάρου ἀπὸ τῆς χολῆς, ita scribit: *λαβὼν ἕλαια ῥοσθη Ἰβηδίου Γο ἢ καὶ ἐσπερίαν νεαυροσπάρου Γο ἢ καὶ τὸ μάννα τὸ ἔτος τοῦ καλάρου, τοῦ μλάνου, τὸν Ἰβηδίου Γο γ'.* Hæc aliter exponere nequeas nisi de pulpa casie præparatæ, quæ intra fistulam nigram habetur. Ἰβηδίου vocat *εσπάρου*, quia in India quoque reperitur. Alias nihil prohiberet, et *εσπάρου Ἰβηδίου* de canna saccharina intelligere. Idem Charito et Persicæ mannæ meminit: *Ὅτι ἐστὶ τῆ δουλοσθίτη μάννα Περούτων, ἐσπερίων, εσπάρου Ἰβηδίου ἀπὸ Ἄ γ'.* Item Indicæ: *Εἰ δὲ εὖσθὸς εὖσθὸς μάννα τὸ Ἰβηδίου θίσι ἀπὸ αἰνῶν μάννα τὸ πόνου.* Mentio ap. eund. et *μάννα τοῦ Σάλευδου*, quæ videtur esse manna Calabra. At *εσπάρου μλάν Ἰβηδίου*, intra quem mannâ ait reperiri, fistula est nigra casie cathartice. "Ἀσπιδιότεια Suidas (et Zonares) *τὸ μάννα*. Meminit et verbè *εσπιδίον*, sed non exponit." H. St. EDD.]

Μαννίον. Nominè isthoc, Elym, inclytum Gr. Poetam, celebratum fuisse ab Ægyptiis, auctor est Herod. li. 79. "Ἐστὶ Ν Αἰγυπτίῳ ἢ Αἰγύτιο εὐκατέρον Μαννίον. Addit ibidem, *Ἰσραὴλ δὲ γὰρ Αἰγυπτίῳ τὸ πρῶτον βασιλευσάντος Αἰγυπτίων [Αἰγυπτίῳ] ταῦτα μαννίονα γένεσθαι*. Si vera⁵ hic narrat historicus obliuissimus, fuit Maneros filius primi Æg. regis. Is autem, consentaneus omnibus, fuit Menes, quod in notis ad Eratosth.

Catal. regum Theborum interpretatus sum *Ἰβηδης*, Menes, l. e. veterum. Et profecto, in *Μαννίον* levia apparent vestigia nominis *Μέννης*, vel *Μάννης*.⁶ Adde,

⁴ Legendas omnia Wasseling, ad Herodoti locum.
⁵ Manerota dictum esse de Meno, vetustissimo illo Æg. rege, non a vero alicum putat Siquet ad Plat. de I. et Os. p. 41, 42.

quod in Pentateucho, voce uitas rariori **ἮΡΟΤ**, Choro, dicitur, si recte memini, filius, aut soboles. Unde **ΥΕΝΕΣἮΡΟΤ**, Menelochroi, exponi posset, filii, aut soboles Menis. Ad hanc expositionem, cui tamen nihil tribuo, manu nos ducit Herod. Forte scriptor ille aliquem consuluit, cui melior vocis illius origination non suppetebat. At verum esse non iudico. Aliter Hes. v. *Μαρίνος*: Τῶν τε φάρσι Αἰγυπτίους (sc. ἄντα) ἡμελολογησάμενοι πρότερον, παρὰ Μάγην (Μωσαίαν) διδάχθεται, καὶ διὰ τοῦτο πάλιν ἀνὰ πτόλιμα γερθεῖσσι. Pro ἡμελολογησάμενοι commodum sensum hic non fundit, legere malim *θεολογησάμενοι*. Vni omnia plana, facilia, et perspicua sunt. Sed quis ille Maneros sit, qui, a Magis eductus et initiatus, primus Theologiam tradidit **Ἰσραήλ**, id me latere fateor. Et omnino veretur, ne Hes. hic nobis parum vera persuadere vulerit. Communiorem hanc apud veteres traditionem reperio, Maneros fuisse aliquod cantilem genus, ab **Ἰσραήλ** in honorem Lini cantillari solite. Ita Herod. l. c., Pausan. in Boeot. p. 303, 4, ed. G. Wechel. et Athen. xiv. p. 620. Suid. memorie prodidit, eandem cantilem dici etiam *περμαῖος*, in v. *Μαρίνος* et *Περμαῖος*, cuj. Hes. meminit, qui primus **Ἰσραήλ** Theologiam docuisse perhibetur, etsi haud credam, illum a Magis, Perzarum Philosophis, institutum fuisse. Forsitan in verbis Hesych., præter mendum illud, quod sustulimus, aliud etiamnum latet, haud observatum, et cuj. emendationem nunc non tentabo. Forsitan Maneros ille, qui primus Theologiam, certis sine dubio regulis et legibus comprehensam, **Ἰσραήλ** tradidit, quod ap. Græcos præstitisse Lirus fertur, hanc ob causam a Græcis Lini nomine insignitus fuit. Voluerunt nempe subinnuere, eum fuisse **Ἰσραήλ**. Non vero omnimodum, quod de re eadem Plat. scriptum reliquit de Is. et Os. p. 357., τὸν δὲ γόρμον Μαρίνοιο, πρῶτον εἰρηῆν μοναχῶν ἰσραηλῶν. ἔπειτα δὲ φάρσι, ἄνομα γὰρ οὐκ ἐνὶ ἔθνει, διὰ τὸν δὲ πτόλιμα ἀδελφῶν, καὶ θεολογῆσάμενοι πρῶτον, αἰσῆμα γὰρ ἔσχετο ποιεῖν. τοῦτ' ἔγινε γὰρ Μαρίνοιο φραζόμενον ἀνομαζῶν ἰσραηλῶν τοῖς Αἰγυπτίους, v. r. λ. Videtur enim *Μαρίνος* fuisse aliquod celestium, quo omnes ad cantandum et gaudendum excitarentur. Nam

ΜΑΡΕΒΩΣ, (Mauerbos) significat cantate, aut **ΜΑΡΕΝΩΣ**, (Marenho) cantemus, uti in Canticis Mosi Ex. xv. 1. 21. Potest etiam fuisse initium alieque, cantilem, a quo initio tanta cantilem *Μαρίνοιο* vocata fuit, quod non infrequens est. Sic Athenis cantilem quendam *Ἀρμαῖος* dici consuevit, quia a celebrando Harmodio incepit. Initium ej. erat, φάρσι *Ἀρμαῖος οὐκ ἐστὶν ἰσραηλῶν*. V. Suid. v. *Οἶδ' ἄρ' ἔγινε*, et *Ἰσραήλ*, et cf. Schol. Aristoph. Acharn. p. 418. Antequam ad alia progrediar, monere visum, me in La Crozianis, manu ej. exaratis, et fidei meæ ab Ill. Jordano quondam creditis, hanc legisse viri doctiss., ad loc. Pitarachi paulo ante a me adductum, observationem: " Filium regis Bybli, quem Isis terrore interfecit, *Μαρίνοιο* **Ἰσραήλ** appellavit. Eum Isis, ut videtur, lactaverat, inde **Ἰσραήλ** **Ἰσραήλ**, Maneroti, cui hac præbetur." V. Herod. ii. p. 117. et Clericum in Hesiod. p. 328. Hæc ille, que ego, vel propter famam viri præstantissimi, minime negligenda esse duxi.

[¹ *Μαρίνος*, ap. **Ἰσραήλ** est *φάρσι γένος*, genus cantilem,

a Manero quodam, in quem compositum fuit, Athen. xiv. (620.) ap. Polluc. iv. 7. scriptum *μαρίνοιο*, dicitur, que esse **Ἰσραήλ** agriculturarum *ἔργα*, at *Μαρίνοιο* existisse viri *γεωργίας εἰρησῆν, μοναχῶν μαθητῆν*. Ap. Suid. quoque *μαρίνοιο* scriptum est, qui iidem esse dicit *Ἰσραήλ* tum ap. Eubol. in Campylione. Hic vero *Μαρίνος* **Ἰσραήλ** primus fertur a magis (Musa) fuisse eruditus, ac propterea omnium ore celebratus, ut refert Clearchus *ἐν τοῖς πρῶτοις παιδείας*. H. St. Suid. *Μαρίνος*, et *Περμαῖος* *ἰσραηλῶν φάρσι* *Ἐσθῆδος Καρμαῖοιο*. Eadem verba occurrit ap. Suid. v. *Περμαῖος*, et v. *Ἀρμαῖος*, quod Suidas interpretatur *φάρσι ἰσραήλ*: in nota ad h. l. Kusterus monet: " De hoc vocabulo *ἰσραηλῶν* nihil me legisse memini." Vocibus * *περμαῖος*, et * *ἀρμαῖος* caret H. Steph. Thez. et Schneid. Lex. EDD.]

Μαρία. Lacus prope Alexandriam, unius diei itineris, ab urbe illa distans. Scriptores eum passim vocant Lacum Maroiti. Strabo xvii. p. 793. *Τῆς Λαμῆς, τῆς Μαρείας, ἢ καὶ Μαρωνῆς Λαγυρα*. Qualia habet etiam Steph. Byz. v. *Μαρεία*. Ad q. l. consuli possunt note eruditiorum virorum. Verum tamen antiquum *Μαρία* illius nomen **Ἰσραήλ** est *Μαρία* et *Μαρεία*, cui cognominis erat urbs ad Austrum Palædis sita. A Palude et urbe nomen habuit regio Maroitis: et hoc ipsum nomen postea a Gr. et Romanis, Paladi quoque nonnunquam datur. V. de *Μαρία* vel *Μαρεία*, Strab. xvii. p. 805., Phil. Jud. in lib. de Vita Contemp. p. 392. Ita et Ptolemæus in Geogr. vi. 5. p. 117. ed. Bert., (etsi *ἑπιφανίαι* typographico excusum legas 121.) V. porro *Ἰσραήλ* H. A. vi. 32., Aristid. Rhæt. in **Ἰσραήλ** p. 94. a. ed. G. Florent., Athen. i. p. 53., Sotom. Hist. Eccl. i. 14. 17., et Palladii Hist. Lausiac. c. vi. et xvii.*

Nemo ambigere potest, quin nomen lacus *huj.*, quippe antiquissimum, originis sit veræ **Ἰσραήλ**. Dicitur ego lacum hunc *Μαρίαν* existimo a **ΜΑΡΙΑ**, vel cum **Ω** in fine vōcis, Mahri, sive Mahro, quod **Ἰσραήλ** incolis stercus designavit, ex. gr. in verb. *Copt. Lac. c. xii. 8*. Hanc autem esse veram * nominis *Μαρία* rationem, ex his intelligi potest, que Nic. Chr. Radzivilius, Princeps, in Epistolis de peregrinatione sua, de indole lacus *huj.* memorie mandavit. * *Àter Alexandriæ a mense Maio usque ad primas autumnii pluvias, insalubris et prope modum pestilens est. Nonnulli paludem Maroitiem, seu Arapeton, que uso et dimidio milia abest a Civitate, causam mali existimant: in quam cum Nilus Sordes omnes, ex agris et campis, qui sunt ab illa Alexandriæ parte, collectas exoneret, multaque veneno a animalia comportet, — aerem putredine corruptum in Civitatem prorellunt (Etesia).*

* *Μαρία*. Nomen regis Thebæi in **Ἰσραήλ**, quod ab Ezersthi. exponitur *Ἰδαρόπος*, a sole datus, vel donum solis. Recte omnino et bene. Nam **ΜΑΡΙΑ**, Mare, id ipsum, sermone **Ἰσραήλ**, plane significat. V. not. nostras in Eratosth. Catal., ap. Vignol. Chronol. Sacr. t. ii. p. 744, 5.

* *Μερίω*. Cognomen Isis in **Ἰσραήλ**. Plut. de l. et Os. p. 374. ait, nomen hocce compositum esse *ἐκ τῆς τοῦ ἄλλοιο καὶ τοῦ αἰῶνος*? ex pleio et causal. Nempe cognomine hoc Sacerdotes subinnuere viderunt eam, que plena est virtutis causalis, vel effectricis, vel, in qua insignis inest facultas agendi et efficiendi. Id ipsum accurate significat et exprimit **Ἰσραήλ** **Ἰσραήλ**,

¹ Non erat, quare totam hanc dictionem, *Αἰσῆμα γὰρ ἔσχετο ποιεῖν*, Pansa hæc nobis admitt, proterus corruptam aliter retineretur Xylander, nomine Wytenbachio p. 466., cui tamen pro v. *αἰσῆμα* forte legendum videtur *αἰσῆμα*.
² Pro τῶν πατρίων τῶν ἐσθῆδων indicavit I. S. Semler, Erklärung der Egyptischen Alterthümer durch ubersetzung der schrift Pitarachs von der l. und dem Os. p. 215. τῶν ἐσθῆδων legitur Marklandus, et libri MSS., momente Wytenbach.
³ Aristoph. Acharn. v. 977., *ὄσθ' ἔστιν ἔτι τῆς ἰσραηλῶν γένος*, ubi plura Berglerus, quem, ut et Schol. an Fl. Christianum, v. ad ejusd. Comel. Versip. v. 1227. 249. Cum **Ἰσραήλ** *Μαρίνοιο* comparatur *Μαριάνοιο*, vel *Μαριάνοιο*, *ἰσραήλ*, *ἰσραήλ*, aut que conque veri fuerit scribendi ratio, que in codd. MSS. variat, ab Athenæo xiv. p. 619., et Polluce iv. 54., ad q. l. plura dabantur, item ad Hes. v. *ἰσραήλ*. Qui ad ea aliqua ej. generis attendat animum, non in extemplo, opinor, conjecturam *Jabl. fastidiet*. Meliora forte et certiora deinde docebimus.
⁴ Vna adjectivæ Diæd. s. l. 60., cum nota Weslingii.
⁵ *Jablonskiana* ubi nomen *Schozias* l. c. p. 3. Aliter indicat Forster in *Ægipt. ad J. D. Michællis* p. 15., observans, lacum *Μαρο* ante esse nominatum *Αρσάλε*, teste *Plin. v. 10.*, utrumque vero illud nomen **Ἰσραήλ** *Ἰσραήλ* *Ἰσραήλ*, cum sit *ΜΑΡΙΑ*, *Μαρείω*, locus custodie, et *Αρσάλε* *Ἀρσάλε*, custodia occidentis. Non videtur ultimum **Π** pronunciationem. Quam conjecturam forte adjuvabit Herod., de Panmeticho rege narrans li. 30., sub eo *τοῦ αἰσῆμα* esse collocatas adversus *Λαβυριν* *Ἰσραήλ*.
⁶ Leguntur in *Isidis Hieroclytanina* Peregrinatione, *Epist. liii. p. 210. ed. 1601.*
⁷ Pro *ἰσραήλ* Marklandus et Squire p. 139, 140., malebant *ἰσραήλ*. Vulgatum sanum esse, Wytenbach. ex *Jabl. animalyranis* patere cernit p. 281.

Meh-tu-er, i. e., plena virtutis causalis et effectricis. Plura videtur possunt in Panth. nostro l. iii. c. 5, §. 6.

* *Mesi*. Serpens. Horapollō Hierogl. i. 59., *Tā 52* *ἔρπετος τῆς ἑρπετος τῆς Αἰγυπτίας τῆς Μοσι*. Verum observandum, *Æg.* non serpentem naturalem vocē hac designasse, quod ex Copt. libris univocū patet; sed serpentem symbolicū vel Hieroglyphicū, plenum nempe atque absolutum, atque, ad verum suum principium redeuntem. Id enim sine dubio significabat *Æg.* serpens in se revolutus, eadē caudam suam comprehendens, etī veram symboli huj. rationem Horapollō assecutus minime sit. Ille igitur serpens symbolicus, quatenus annum hieroglyphicē innuebat, dicebatur *Mesi*. Equidem *Jos. Scaliger* de Emend. Temp. iii. p. 194. verbis Horapollinis meandru subesse coniecit, navallye pro *Mesi* legere *Nesi*, quā Cophtice hodieque *ῥὰς ἔρπετῶν*, quinq̄ue dies in fine anni additas, eo nomine designant. In quo ratio virum magnum selescit. Sed de voce *Nesi*, vel *Neci*, quam vix *Æg.* esse crediderim, plura suo loco. Ab ea utique differt vox *Mesi*, quam esse verē *Æg.* certo scio. Aliquid hic vidit *Salmas.*, qui veram viam ingressus, at non emensus est. Ita enim scribit *Epist. Is.* ad *Gottum*: "Male ὡς *μυσῶντι* Scaliger *Mesi* *Horii* *Apollinis* cum *Nesi* confundit. Serpentem, quo anni revolutionem signabat, qui ore caudam apprehendebat, vocarunt illi *Mesi*, quod est caudam capiens. Nam *Mei* (*UEI*) apud illos cauda est. Σ (*OTI*) in ea lingua significat capere, sumere." Sed vix magis, qui sententiam ling. Copticæ a lineam tantum salutarerit, hic rem acu non tetigit. Quod ad v. *OTI*, vel *Σ*, attinet, eam utique bene interpretatus est capere, vel sumere. Quando vero asseverat *UEI* esse caudam, omnino frustra est. Nescio, utrum hanc vocem *UEI* significationem coniecitō tantum hariolatus fuerit, an vero eam ap. auctorem fideli minus probate invenit. Caudam interpret. Copti reddunt *CAWT*, sat, vel *CHT*, set, sicuti *Exodi* iv. 4. et *Apoc.* ix. 10. Et quod observasse non penitebit, in locis his sermo est de serpentibus et scorpis. Videtur *Salmasius* Iota in voce *Mesi*, quod sane superfluum est, decessisse. Alioquin vocis huj. *Æg.* interpretatio perfacilis censenda est. Nempe vox illa *Æg.*, quæ in codd. Horapollinis nunc scribitur *Mesi*, offerenda rectius esset *Mesi*, estque composita ex *UEZ*, meh, plenum, vel plenitudo, et *OTI*, quod *Salmas.* recte interpretatur capere et sumere. Est igitur *Mesi*, *UEZOTI*, complementum accipiens. Dicebatur sic symbolicus annus *Æg.*, qui, postquam quinq̄ue *ἔρπετῶν* illi essent additæ, credebatur plenitudinem omnem assecutus esse. Atque id symbolus serpentis in se revoluti *Æg.* significabat. Conceptis verbis id servit in *Æn.* 84. "Annus secundum *Æg.* indicabatur, ante inventas literas, picto dracōe, caudam suam mordente, quia in se revolutus." Ead. de causa *Herod.* annum *Æg.* circulum vocat in se redeuntem, il. 4. *Ἀγύπτου δὲ τροχὸς περιέρχεται ἑαυτὸν τοὺς δώδεκα μῆνας, ἀγύροντι ἀπὸ πᾶν ἔτος ἑστὲ ἡμερᾶς κατὰ τοὺς ἀστροὺς, καὶ οὗτοι εἰς κύκλον τῶν ἡμερῶν εἰς τῶντα περιέρχεται παραγίναται.* Addi potest *Diod.* 2., qui de anno, ab *Ægyptis* in eam, quam dixi, formam redacta, l. p. 46. c. 50. loquitur, atque tandem ita pronuntiat, *τοῦτο γὰρ τροχὸς τῶν ἐνάδεκα κύκλων ἀνακαλύπτει.* Annus vocal circulum, et formam anni *Æg.*, circuli illius ἀνακαλύπτει, plenitudinem, vel complementum. Id plane signif. *UEZOTI*, *Mesi*. Quin imo res adeo notabilis regi ipsi, quo regnante annus *Æg.* illam formam

accepit, nomen indidisse videtur. Rex ille in *Eratosth.* *Catal. regum Theb.*, num. xxv., vocatur *Siphos*, ut vulgo legitur, ut vero ego corrigendum esse censeo, *Saphis*, idemque cognominatum *Hermes*. Verba *Eratosth.* sunt: *Θυβίαιος νε, ἑβάρδατος Σοφῆς (I. Σοφῆς) εἰς καὶ Ἐρῆς, νῆς Ἡγῆταιον.* Dicitur igitur *Saphis* illi fuisse etiam *Ἐρῆς*, quod interp. pro nomine *Gr.* habuit, veritatem *Mercurium*. Eum sequitur *Marshamus* in *Can. Chron.*, qui hinc arguit eum fuisse *Mercurium Æg.* secundum. Ego vero *Ἐρῆς* non pro nomine *Gr.* habeo, sed *Æg.* esse arbitror, hujusque meæ sententia rationes dedi in *Panth.* l. v. §. 18. et 20. Nomen istud *Ernes*, vel *Armes* et *Armais*, non raro in historia rerum *Æg.* occurrit. Ego illud l. c. interpretatus sum *EP—UEZ*, *Erneh*, l. c., qui rei alicui complementum imperia, quod ex ante dictis explicare facile fuerit. Angur purp. huj. ipsius regis meminisse *Censorinum* de *D. N. c.* xii. hinc verbis: *Annus Æg. novissime ARMINION ad tredecim (cruditi legunt duodecim) menses et dies quinq̄ue, perduxisse.* Qui *Eratostheni* audit *Ernes*, cum *Censorinus*, incertum ex quo auctore, *Arminion* nuncupat. Quæ hæc usque adstruxi, jam a 1720. per literas *Viro* etiam ductus, *Alphonso* de *Vignoles*, significavi, cum in ea de re sententiam meam requisivisset. Meminit illius in *Chronol. Sacr.* l. i. p. 771. §., etī si tamen sententia *Marshami* de signif. vocis *Ἐρῆς* inhaeret. Rem enim hanc verbo tantum attingam, rationibus non additis, quas deinde in *Panth.* exponam. *V. Vignol.* l. c. p. 774. §. Meminit vir ille beatus etiam illius partis mearum literarum, in qua voc. *Mesi* explicetam, l. cit. l. ii. p. 671., et de hac explic. ita iudicat: "Mr. Jablonski me répondit, entre autres choses, que sans rien changer, *MESI* signifie une chose qui devient complete, (accipiens complementum). Idée qui convenable à l'année Egyptienne, qui devance toujours le solaire: mais très propre à représenter le grand cycle. On peut aussi le dire de leur année secrète, à laquelle on ajoutoit le quart d'un jour." Idem et ego observaveram, antequam *Viri Praestantissimi Chronologiam*, que primum a. 1738. prodit, viderem. In *Adversaria* meis hæc notata deprehendi.

* *Mēp̄os*. Crocodillum, quod figuram habet chamaeleontis nigri, teste etiam *Dioscor.* iii. 32. *Abel* de *Herbis*, c. 32. *cod. MS. Voss. h. l.* habet *Imilia*. Et sic pariter reperit in *ed. Torini Basil.* a. 1528.

* *Memenepeos*, *Chamepepy*. *Apud* de *Herbis* c. 26.

* *Mēp̄os*. Urbs celeberrima *Æg.*, et satis diu regni illius sedes. Quod ad signif. huj. nom. attinet, de ea sic scribit *Plut.* de *Is.* et *Os.* p. 359.: *Τὰ μὲν εὐλόγητο Μῆμπος οἱ μὲν ἴσταν ἀναθῆναι ἑρμηνεύοντες, οἱ δὲ οὐ τοῦτο ὀνομάζοντες.* Nempe *Memphis* audiebatur *Æg.* *Memphi*, atque hoc nom. vere significat plenam bonorum.* *Pluribus* originationem isthanc adstruxi in *Dis. iv.* de *Totta* *Gosen*, §. iv. p. 40, l.

[*Steph.* de *Urbi*. p. 549. C. *Mēp̄os*—, et *οὐλίτης*,

* *Μεφίτης*, καὶ *Μεμφίτης*, *εἰρητικός*. *Εἰδ.*.]

Mēp̄os. Nominis hoc, *Ægyptis* vet. et hircum, et *Deum* *Pani*, designasse, antiquorum pernulli testantur. Testimonia ea de re copiosa videri possunt in *Panth.* l. ii. c. 7. §. 1., et apud alios auctores, illie u me laudatos. Sed *ibid.* §. 2. observavi, hircum naturalem, animal illud libidinosum, in *Æg.* lingua, aliud¹ nomen habere, et *Mendes* illo sermone hircum non significare. Sed *Æg.* hoc nomine deum illum suæ gentis, quem *Gr.* *Pani* interpretantur, et cuij. symbolum, eum viva quadam ej. imago, hircus erat, serper designabant. Hircum igitur illum, qui *Pani* sacer erat, eo quod esset illius imago, et

¹ Vix dicere *Virum* optimum etsi nemo erit, qui dubitet, v. tamen *Syllogen* nov. *Epist.* *Uhl.* v. iv. p. 192. 5., et *Vignol.* *Chronol.* *S.* l. ii. p. 671.

² *Memphis* vocabatur *UEHQI*, *Saladice*, *UEHQE*, monente etiam *Georgin* in *graf.* ad *Fragm.* *Jo. Thebæica*, p. xxvii. sed et *UEZHOTI*, in quo nomine *Kocherus* pro *Q* ponit literam *Φ*. Hinc orta videtur nomina *Ἡδ* et *Ἡδ*, que ab *Interp.* *Alex.* vertuntur *Μέμπος*, ut deinde dicebat. *Cæpti* hodierni vocant *UEHQI*, et *Arab.* *memf*, *Menf*. *V. A. Schlegel* in *Ind. Geogr.* ad vitam *Saladin* v. 312., et *J. Kocher* in *Misc. Obs. Crit.* *Nov.* l. ii. p. 158—153., qui et alterum nominis *Μέμπος* significatum, a *Plut.* servatum, *μεμφίτης*, conatuer tæteri, ut sit contractum ex voce. *UEZAY* septembris, et *OHFI* sine *OUFI*, quandoquidem *Ovris Æg.*, teste *Plut.*, etiam appellabatur *Ἡρῆς*, tanquam *ἑρῆς*. *Etymologium* *Jabl.* non probat *Mendes* in *Suppl.* ad *Lex. Hebr.* p. 1536. 1537., et significat, *Plut.* scripsisse *Ἡρῆς ἑρῆς*, partes bonas. Comparatur autem *Forster* in *Epist.* p. 34. In nemo *Antoni* ap. *Zoega* p. 188. *Græce* scribitur *ΜΕΝΦΙΤΙΚΗ*, sed *ΜΕΜΦΙΤΙΚΗ* in aliis numis, p. 508. 509., *ΜΕΜΦΙΤΙΚΗ* p. 93., *ΜΕΜΦΟ*, p. 122.

³ *Cf. D. Wilkins* in *Theat. Epist.* *La Croz.* l. i. p. 379.

Pan ipse censetur, Ægypti auncupant Mendetem. Significat autem Mendes, vel literis Æg. scriptum,

ΥΗΤΗΧ, seminale, prolificum, fecundum. Volebant enim Æg. symbolo hoc fecunditatem prolificam Nature, ac sigillatim Solis, ænigmatice adumbrare. Omnia prolixè explicantur et illustrantur in Panth. l. ii. c. 7.¹

¹ *Μένδης*, Æg. lingua Hircus seu Caper dicitur, et caprius deus Pan: quorum utrumque sancte colebant Panopoli. Inde *Μενδήσιον Έλιον* sive *μύρον*, Mendesium oleum sive unguentum, dictum quod in ea urbe fieri consuevit. V. Diosc. l. 73. et Paul. Ægin. vii. 18. V. et l. ii. c. 833. d. Ægyptium quod vocari tradunt, H. St.

² *Mendesion*, ut ait Castellus Lex. Medicæ, "unguenti genus est, Ægypto peculiare, ita dictum a capro, qui in Ægypti parte, ubi primum unguentum illud repertum est, colebatur, et *μύρον* vernaculo sermone colebatur. Dicitur est et Æg. unguentum, item *μύρον*. Meminit Galen. l. ii. de C. M. S. L. c. 1. Descripsit Dioscor. l. 72. Æginet. vii. 18. V. Megalione. Menhianem fecit et vini macedusii Hipp. x. de Int. Aff. xiv. 19. estque vinum album, et molle. Foes. p. 407. Έρρ.]

³ *Mecem*, Satyrion. Apul. de Herbis c. 15. Videtur vox hęc cum illa, quam modo explicuimus, Mendes, aliquam affinitatem habere. Confirmat hoc auctor Arabs a Kirchero productus, si modo fides illi adhiberi potest. Verba ej. hæc sunt, a Kirchero descripta in (Ead. t. iii. p. 70. : "Satyrion, vel testiculæ canis, herba est, quam Sapientes Æg. vocant Panium, quia potenter excitat ad coitum." Illustratur hæc non mediocriter ex iis, quæ de origine vocis Mendes, in Panth. nostro, disputavimus.

⁴ *Μενερόδ.* Crocodilli. Ita legitur in Chron. Alex. vel Paschali, p. 364. ed. Raderi. Adde Dorotheum in Vitis Prophetarum p. 448. ed. Fabric. : *Τὸν γὰρ ἰδιῶτον οἱ ὄφεις, οἱ καλοῦνται οἱ Αἰγύπτου Μενερόδ, Ἕλληνας δὲ σποκείδοναι*. In vers. paschalium Copt. occurrit sæpi-

sime vox Æg. **ΥΩΗΦΩΤ**, Manfot, eaque refugium significat, proprie locum refugii. Sed non videtur tale non locum habere in crocodilo. In Epiphanio, cui etiam liber de vitis Prophetarum ascribitur, Opp. t. ii. p. 239, scribitur *Νεφέδ*. Et sic locum huic video etiam citari a Bochart, Hieroz. pt. ii. l. v. c. 18. fin., etsi si aliter lectione Menephot, vel Manephot, præferat: "Id inquit, puto rectius. Sic enim dicitur videtur a Memphi, quæ Arabibus Menf, vel Meneph. Itaque Menephot erunt Memphitæ, et Memphitæ Æg., quæ Ægypti metropolis erat Memphis." Ubi tamen haud difficile, origin. hanc viri summi minus mihi probari. Non constat illi cum analogia lingue Æg. Et cur quæ crocodillus diceretur Memphiticus? Crocodillorum longe major copia est in Thebaidæ, quam in aliis Ægypti partibus. Et Thebæe videtur prius caput regni fuisse, quam Memphis. Dicens hæc ratione potius fuisset Thebæi, quam Memphiticæ. Est præterea alia vox, quæ Ægypti bestias illas designabat, quod Herodotum non latuit. V. v. *Χάρμω*. D. Wilkins. Diss. de ling. Copt., ubi ad hanc vocem pervenit, de ea p. 104. scribit: "Hodie **ἘΦΩΤ**, in lingua Copt. crocodillum, et **ΗΦΩΤ** crocodillus significat." Verum hæc non singularem Copticismi peritiam producit. Forte autem respicit ad Nomenclaturam Coptico-Arab. a Kirchero edit. in quo p. 171.